
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01666 

 Del: 11/03/2025 

 Esecutivo Da: 11/03/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative 

nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Q4 - Fattoria dei Ragazzi - Progetti Pez Legambiente-Ricciorto per attività educative

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q. CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ 
EDUCATIVE NEI QUARTIERI 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 sono stati approvati i "Documenti di 
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 , è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 
realizzazione del programma; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024 sono stati approvati il "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, immediatamente eseguibile;

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 1906 del 14/03/2023 è stato conferito 
al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Centri Estivi, Ludoteche e 
Attività Educative nei Quartieri”, con decorrenza dal 15/03/2023 al 31/12/2024;

-  con Determinazione della Direttrice Generale n. 09647 del 05/12/2024 l’incarico di cui al punto 

Pag. 1 di 6 DD/2025/01666



precedente è stato prorogato fino al 28/02/2025;

- con Determinazione della Direttrice Generale n.01142 del 20/02/ 2025 l’assetto delle Posizioni di 
Elevata  Qualificazione  e  relativi  incarichi,  compreso  quello  conferito  al  sottoscritto,  sono  stati 
prorogati fino al 17/04/2025;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per 
le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi 
ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le 
attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Visto il Regolamento (UE, Euratom) n. 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce 
il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

Richiamata  la  L.R.  32/2002  “Testo  Unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di 
Educazione, Istruzione, Formazione professionale e Lavoro” e successive modifiche;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 585 del 13/05/2024 che approva le "Linee Guida per la 
programmazione  e  progettazione  educativa  integrata  territoriale  nell’ambito  dei  progetti  educativi 
zonali -P.E.Z.- Età scolare, anno scolastico 2024/2025";

Visto  il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.11860 del 30-05-2024 "PR FSE+ 2021-2027 
Attività  PAD 2.f.13 DGR n.585 del  13/05/2024:  Avviso pubblico finalizzato  alla  realizzazione  di 
attività laboratoriali  nell'ambito dei Progetti  Educativi Zonali  P.E.Z . Età scolare ,  anno scolastico 
2024/2025";

Richiamata la deliberazione della Conferenza di Zona per l’Istruzione del Comune di Firenze n. 1 del 
23/07/2024, che approva il Progetto Educativo Zonale di Firenze età scolare;

Vista la determina n. 7622 del 09/10/2024 Accertamento e impegno generico del finanziamento PR 
FSE+ 2021-2027 -Asse 2- Attività 2.f.13, D.G.R. n. 585 del 13/05/2024: Avviso pubblico finalizzato 
alla realizzazione di attività laboratoriali nell'ambito dei Progetti Educativi Zonali -P.E.Z.- Età scolare, 
anno  scolastico  2024/2025  –  ZONA  FIRENZE  Codice  progetto  S.I.  FSE:  316986  -  C.U.P. 
H11I24000430006;

Pag. 2 di 6 DD/2025/01666



Dato atto che con la suddetta determinazione dirigenziale  si provvede ad accertare sul capitolo di 
entrata 12030 – anno 2024 il finanziamento regionale di competenza della Direzione Istruzione - PEZ 
SCOLARE – anno scolastico  2024/2025 di  €  411.840,00 corrispondente  all'anticipo  del  60% del 
finanziamento assegnato per i progetti presentati e approvati per nel P.E.Z. SCOLARE FSE per l’anno 
2024/2025 ed € 274.560,00 corrispondente al saldo del 40% sul capitolo di entrata 12030 – anno 
2025;

Dato atto che con la suddetta determinazione dirigenziale si provvede contestualmente ad assumere i 
corrispondenti impegni generici e si rimanda a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni 
per i singoli progetti;

Vista l’autorizzazione Prot. 410712 del 04/12/2024 del Dirigente del Servizio Supporto alle attività 
Educative e Scolastiche ad impegnare sul capitolo di uscita 6908/2024 e 6908/2025;

Dato atto che l’ufficio attività educative ha effettuato la programmazione e la progettazione degli 
interventi del PEZ scolare consultando consigli di quartiere, scuole ed operatori del settore;

Ritenuto  di sviluppare con il gruppo operativo Ricciorto interno a Legambiente Circolo di Firenze 
APS  una  collaborazione  per  la  realizzazione  di  laboratori  di  incontri  educativi con  minori  in 
nell’ambito degli interventi del PEZ scolare ;

Dato  atto che  è  stato  accertato,  ai  sensi  dell’art.  26  legge  488/99  e  ss.mm.,  che  non  esistono 
Convenzioni Consip vigenti per la suddetta collaborazione; 

Valutato che la spesa per la suddetta collaborazione è inferiore alla soglia di rilevanza europea;

Ritenuto di utilizzare la procedura di affidamento diretto di cui all’art.  50 lett.  b) del Codice dei 
Contratti  per  l’affidamento delle  suddette  forniture,  invitando l’operatore economico  Legambiente 
Circolo di Firenze APS a presentare un preventivo di spesa;

Dato atto che il presente affidamento è in deroga al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
cui all’art.  49 del D.Lgs 36/23, in quanto l’importo della  spesa è inferiore alla soglia  di  € 5.000 
stabilita dal comma 6 dello stesso articolo;

Ritenuto  di procedere all'affidamento diretto del suddetto servizio secondo l'art. 24 del Codice dei 
Contratti, mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale START, nel rispetto dei principi di 
cui all'art. 19 dello stesso Codice;

Dato atto,  ai  sensi dell'art.  17 del Codice dei contratti  e dell’art.  192 del  TUEL, che il  presente 
provvedimento  è  una  decisione  di  contrarre  finalizzata  alla  stipulazione  di  un  contratto  per 
l’affidamento di un servizio le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

-  Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  promozione  dell'educazione 
ambientale attraverso un ciclo di incontri tematici con esperti;

- Modalità di  scelta del contraente:  affidamento diretto ai  sensi dell’art.  50 del d.Lgs. 36/2023 in 

Pag. 3 di 6 DD/2025/01666



quanto contratto di importo inferiore a 140.000 euro;

- Clausole ritenute essenziali: esecuzione del contratto nel periodo marzo-maggio 2025;

- Forma del contratto: stipula mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, tramite l'invio di 
ordine  di  servizio  per  accettazione  dell'offerta  presentata,  previa  esecutività  del  presente 
provvedimento, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del del Codice dei Contratti Pubblici e 
dell'art. 4 e dell'art. 4 comma 2, lett. b) del vigente Regolamento generale per l'attività contrattuale;

- Importo del contratto: 2.399,74 (IVA 22% compresa);

Dato atto inoltre che per il presente affidamento:

- non è stata effettuata la suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti Pubblici, in 
quanto ciò avrebbe comportato una notevole dilatazione dei tempi di affidamento e duplicazione di 
attività amministrativa non proporzionale al valore esiguo del contratto, con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 dello stesso Codice;

- non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 in conformità a quanto disposto dal 
comma 1 dell’art. 53 del Codice dei Contratti Pubblici;

- non si richiede la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dal comma 4 dell’art. 53 del 
Codice dei Contratti Pubblici, a causa del ridotto valore del contratto;

-  si  applica  l’esenzione  dell'imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici,  come  previsto 
nell’allegato I.4 del del Codice dei Contratti Pubblici per valori di contratto fino a 40.000 Euro;

- il codice  CIG sarà acquisito sulla piattaforma START successivamente all’esecutività del presente 
provvedimento;

-  Vista l’offerta di  1.967,00 oltre iva di Legambiente Circolo di Firenze APS, di cui alla progedura 
START 6830/2025 allegata quale parte integrante al presente provvedimento ;

Ritenuta congrua la suddetta offerta;

Ritenuto  di  subimpegnare  la  spesa  complessiva  di  €  2.399,74  (IVA 22%  compresa) sul  cap. 
6908/2025 – impegno 2025/1139 – a favore di Legambiente per il servizio suddetto

Dato atto che il codice CUP del suddetto impegno di spesa è H11I24000430006;

Dato atto  che l’operatore  economico,  ai  sensi  del comma 1 dell’art.  52 del Codice dei  Contratti 
Pubblici, ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, conservata in atti, il possesso 
dei  requisiti  generali  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  compresa 
l’iscrizione  nel  registro  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  per  un 
settore pertinente al servizio da affidare;

Pag. 4 di 6 DD/2025/01666



Dato atto  che il  Responsabile  unico del  procedimento  (RUP) è  il  responsabile  della  E.Q. Centri 
Estivi,  Ludoteche e Attività  Educative nei Quartieri,  il  quale dichiara l’esclusione del  conflitto  di 
interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni vigente e all’art 147 bis del Tuel;

Visti:
- D. lgs. 36 del 2023/Codice dei Contratti pubblici;
- l’art 6 bis l 241/90;
- il vigente Statuto del Comune di Firenze;
- l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. Di approvare il progetto per lo sviluppo di attività educative nell’ambito della programmazione 
PEZ finanziata dalla Regione Toscana con fondi FSE+ , presentato da Legambiente Circolo di Firenze 
APS;

2.  Di  stabilire  che  il  contratto  sarà  stipulato  successivamente  all'esecutività  del  presente 
provvedimento, con  decorrenza dalla data di stipula fino al termine del servizio, previsto entro la fine 
di maggio.

2. Di subimpegnare la spesa complessiva di € 2.399,74 (IVA 22% compresa) per il finanziamento del 
suddetto progetto a favore di Legambiente Circolo di Firenze APS – codice beneficiario 10421- sul 
capitolo 6908/2025 - impegno 2025/1139.

3.  Di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  affidamento  sul  profilo  del  committente,  sezione 
Amministrazione trasparente. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Descrizione del progetto.pdf - 2ca72b18bc094837a7f382ed9f205fe75c1dcfda5135610b80dd8991103bc6de

OffEcon_111151_1_28022025133142.pdf - e6b39284e141480a339bf414e7c04bae88e4218d7084253bb8445c7c96440835

Pag. 5 di 6 DD/2025/01666



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 6908 2025/1139 17
€ 

2.399,74

10421 - LEGAMBIENTE 

CIRCOLO DI FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/01666


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01666

